- Dispõe sobre a regulamentação do exercício da enfermagem, normas técnicas e 

emendas do Conselho Federal e Regional de Enfermagem. Utilizou-se os 

seguintes Descritores em Ciência da Saúde (DeCS) indexados como base para a 

busca de dados: “Cuidados de enfermagem, úlcera varicosa e cicatrização”, sendo 

encontradas mil quatrocentos e setenta e uma (1471) citações. Utilizando o filtro 

língua portuguesa obtiveram-se trezentos e sessenta e sete (367) citações e na 

língua inglesa cento e cinco (105) citações, porém com disponibilidade de texto 

completo, nos dois idiomas, cento e sete (107) citações foram selecionadas 

publicadas nos anos 2004 a 2021. Na base de dados da Scielo (Scientific 

Electronic Library on line) obtiveram-se na língua portuguesa cento e quatro (104) 

citações em português publicadas nos anos de 2003 a 2021. 

Na sequência após a leitura minuciosa dos títulos e dos resumos foram excluídas 

cento e sessenta e duas (162) citações por não atenderem os critérios de inclusão 

e os objetivos do estudo. Para contextualização deste estudo foram selecionadas 

quarenta e nove (49) referências que foram analisadas segundo o título, autoria, 

ano, periódico ou livro, bases de dados, objetivos e principais resultados, estando